
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

MARIO ANTONIO PINHEIRO BOTELHO
MARCOS YANAGUIBASHI – Pessoa com Deficiência 
MARIA FRANCISCA ALVES DE ALMEIDA
DANIEL FERNANDO BARROS DE MORAES – Pessoa com 
Deficiência 
LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA
FÁBIA MARCELA AMARAL DE BRITO – Pessoa com Deficiência 
WAGNER ALÍPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA
ELENYZE PEDROSO QUINTINO – Pessoa com Deficiência 
DANIELLE LIMA ARAÚJO
CARLOS ANDRÉ GOMES DE LIMA
ROSENEIDE ALVES DE BRITO
MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA
ALBANO BULHÕES LEITE
ANTONIO MESSIAS BANDEIRA RODRIGUES
CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA
VALÉRIA BERNARDO FRANCO
ADELSON LUIZ LEÃO DAMASCENO
THANYELLE FRANÇA DE PAULA
EDILSON ÁLVARO CUSTÓDIO JÚNIOR
LUIZ FERNANDO LOBATO ARAÚJO
PABLO VIANEY ATAÍDE SILVA
ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO
MARIA MADALENA TAVARES LISBOA
GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA COSTA
IZIEL SEREJA DE SOUSA
SANDRA MARIA FRANCO PEREIRA
ANTONIO RICARDO LIMA TORRES
AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES
BRENDA GISELE DA SILVA LOPES
LUCIANA DA SILVA COSTA
DIANE BRAGA QUINDERÉ
JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA
CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA
RAPHAEL DOS SANTOS RODRIGUES
ROBERTA FERREIRA DA COSTA
MARIA MARTA RAMOS MARTINS
ALISON JOSÉ DA SILVA BORGES
JULIANA LEAL DE MACEDO
WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR
BRUNO JOSÉ SOUZA DE SOUSA
LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
CLARA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA
FERNANDA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA
ANGELA DE VILHENA RIBEIRO
NILBERTO SOUSA GONÇALVES
IVAN ANTUNES GURGEL
GIORGIO FILIPE VILHENA MAURO
FERNANDO JORGE DO CARMO
JHEIME MATOS DE SOUSA 
PRICILA EVELLEM DAS CHAGAS DA COSTA
SAMANTA RODRIGUES SANTOS
CARLOS JORGE DE BRITO PINTO 
SEGISMUNDO CORDEIRO DE ARAÚJO FILHO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
FABIO DOUGLAS CASTELO DE SANTANA
LUIS HUMBERTO RODRIGUES CARDOSO
MARCILENE COELHO DE SOUSA
LEANDRO MACHADO CRUZ
EDIVILSON CORREA PINHEIRO
FRANCILDO CIRO MAUÉS FERREIRA
JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE
MARIA DO NASCIMENTO MARTINS ABREU
EDUARDO LUIS DOS SANTOS 
ANDREI DUARTE
LUIS CANDIDO CHRISTO CUNHA
SANDRO SIDNEY AZEVEDO DA SILVA
EDGAR FARIAS DA SILVA
WELLINGTON PACHECO SOARES
MARINA BELARDINA DA SILVA CARDOSO
JOSE ANTONIO DA ROCHA ALVES
LIA LOPES MENDES
ROZEMBERG SANTOS MACIEL
EDER DO AMARAL MONTEIRO
ELIAS GONÇALVES DE SOUZA
THIAGO DONA
KLEYTON BELÉM MATOS FARO
ALANA CRISTINA BAIA LEITE
ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO
WAGNER JOSE DA SILVA CARDOSO
RAFAEL RODRIGUES DUARTE
ADRIANO FIUZA DA CRUZ
ADEMAR QUEIROZ SOARES JUNIOR
VIVIAN MONTEIRO LAGO
WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.483/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 2475/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, no dia 11 de maio de 2011, a 
fim de participar de reunião com os setores jurídicos da Caixa 
Econômica Federal e do Banco do Brasil, referente a assuntos 
pendentes junto à Secretaria do Tesouro Nacional – cessão de 
direitos de royalties.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.484/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 299/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 12 de maio 
de 2011, a fim de participar da Reunião Ordinária da Câmara 
Setorial da Cadeia Produtiva da Palma de Óleo no Ministério da 
Agricultura – sala de reunião do CNPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.485/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 287/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO  do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de maio de  2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.486/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 287/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de maio de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.487/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 287/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO para exercer 
cargo em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º 
de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.488/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 287/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA para exercer cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4 

com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.489/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 301/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO NUNES MEIRA para exercer cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4 com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 10 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.490/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 172/2011-Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
nomear VISCONDE COELHO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.491/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0396/2011 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar JAIRO MESCOUTO DA SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 4 de maio de 
2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.492/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0396/2011 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARIA CRISTINA BRAZ MANGAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 4 de maio 
de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.493/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0396/2011 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear ELIZABETH ROSSAS NOVAES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 4 de maio 
de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.494/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 393/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO para exercer o cargo 


